
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 
 
 
Si dà atto che l’Assessore  Lampasona   partecipa alla riunione in videoconferenza. 
 

 

 

 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  389    del  28/07/2023 

 
OGGETTO :  “SETTEMBRE CULTURALE XVI EDIZIONE“ – APPROVAZIONE PROGETTO  E 

CONCESSIONE CONTRIBUTO 

   

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTOTTO    del mese di  LUGLIO alle ore  13,10 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti: / 
 

  

 



  

Pa  
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
 Proponente: Sindaco 

 
Oggetto: “SETTEMBRE CULTURALE XVI EDIZIONE“ – APPROVAZIONE PROGETTO  E 

CONCESSIONE CONTRIBUTO 

 
PREMESSO CHE  

La sussidiarietà orizzontale ha trovato inizialmente, riconoscimento nell’art. 2 della l. n. 
265/199, confluito poi nella l. n. 267/2000 e, infine, nell’art. 118, co. 4, Cost., secondo il 
quale Stato, regioni, città metropolitane, province e Comuni favoriscono l’autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 
La sussidiarietà orizzontale esprime il criterio di ripartizione delle competenze tra enti 
locali e soggetti privati, individuali e collettivi, operando come limite all’esercizio delle 
competenze locali da parte dei poteri pubblici: l’esercizio delle attività di interesse 
generale spetta ai privati o alle formazioni sociali e l’ente locale ha un ruolo sussidiario di 
coordinamento; 
Il Comune favorisce sempre più il concretizzarsi del principio di sussidiarietà orizzontale 
promuovendo la collaborazione con le Associazioni;  
ATTESO CHE  

Tali principi si applicano anche al settore culturale, laddove è importante sostenere la 
diffusione della “Bellezza” dell’arte sul territorio comunale, concedendo come location le 
strutture comunali di maggior pregio artistico e culturale come il Castello Angioino 
Aragonese, la Fornace, il Cineteatro E. De Filippo e il Centro Visite Trentova Tresino; 
CONSIDERATO CHE 

Il “Settembre Culturale”, importante manifestazione del cartellone eventi della Città di 
Agropoli, rappresenta un attrattore turistico di grande interesse e un fattore di crescita 
economica per il territorio già da diversi anni; 
 La kermesse culturale, giunta alla sua sedicesima edizione, si è imposta nel tempo per la 
varietà, la validità e la vastità della proposta, configurandosi come uno dei più singolari e 
interessanti momenti della stagione estiva proposti nella Regione Campania;  
Durante l’intero mese di Settembre la Città di Agropoli diviene un importante salotto 
culturale: autori esordienti e firme prestigiose nel campo dell’editoria, personalità di spicco 
nel mondo della cultura note al grande pubblico vengono ospitate nella città per la 
presentazione del loro ultimo libro offrendo alla platea significativi momenti di condivisione 
e riflessione su argomenti di grande attualità;  
Ideato e curato con l’obiettivo di promuovere e diffondere l’importanza della cultura, il 
Settembre Culturale seppur nella sua peculiarità, si è imposto negli anni come momento di 
rilevanza nazionale grazie agli incontri letterari finalizzati ad intercettare l’interesse del 
grande pubblico attraverso la trattazione di molteplici tematiche. Arte, Economia, 
Psicologia, Storia, Sport, Cucina, Filosofia, Politica, Legalità, sono stati solo alcuni degli 
argomenti trattati negli anni;  
La kermesse ha visto negli anni un costante crescendo di presenze attirando l’attenzione di 
un vasto pubblico; 



  
L’iniziativa, giunta alla sua sedicesima edizione, rappresenta un sicuro strumento di 
promozione dei luoghi e delle peculiarità del territorio e al contempo incontra gli interessi 
degli operatori economici e dei cittadini; 
RILEVATO CHE 

Anche per il 2023 questa amministrazione intende impegnarsi perché l’evento si realizzi al 
meglio e dia sempre maggiore lustro alla Città di Agropoli;  
VISTA 

La nota n. 24289 del 26.07.2023, con la quale Annamaria Petolicchio, in qualità di 
presidente dell’Associazione “Campania Cultura”, con sede in via  Picentino 140,  
Pontecagnano Faiano, CF 93036020654 ha proposto un progetto relativo al Settembre 
Culturale 2023, dedicata quest’anno a “Don Lorenzo Milani”, ricorrendo il centenario dalla 
nascita, che ne arricchisce i contenuti, con momenti di grande interesse ed attrattiva 

(Salotto Culturale; biblioteca del Settembre Culturale, lettura e commento del giornale la 
mattina con gli autori nelle piazze della Città, salotto del Settembre Culturale;  il Premio 
“Settembre Culturale – Città di Agropoli”, giunto alla sua V Edizione, Bravo è Bello XVII ed. 
Serata dedicata a Domenico Chieffallo e “Settembre Culturale tutto l’anno”); 
Per la sedicesima edizione della rassegna si propone un corposo ciclo di presentazioni di 
libri editi in quest’ultimo anno, di autori alla prima esperienza editoriale e di autori già 
affermati nel panorama letterario, storico e giornalistico italiano. Come ogni anno, si 
svolgerà dal primo settembre al cinque ottobre e si svilupperà in diverse sezione: “Libri da 
gustare”, “Città dello Sport”, “La forza delle donne”, “Arte”, “Autobiografie”, “Attualità”, 
“Giovani Autori” e “Storia Locale”; 
 
CONSIDERATO CHE 

La proposta progettuale in argomento è di elevato spessore culturale, coerente con gli 
indirizzi dell’Amministrazione ed arricchita, rispetto alle precedenti edizioni, con 
innovazioni che permettono all’evento di crescere ed evolvere, rafforzando la sua mission 
nonché la visibilità dalla Città di Agropoli; 
Pertanto, la proposta è meritevole di approvazione e di contributo; 
PRESO ATTO CHE tale evento istituzionalizzato sul territorio dall’anno 2008, consente 
l’applicazione dell’art.9 comma 4 del Regolamento Comunale approvato  con D.C.C. n. 53  
del 25.06.2021,  ovvero l’assegnazione di un contributo superiore al 70%; 
VISTO il Regolamento per “l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio 
della Città di Agropoli” aggiornato con deliberazione Consiliare  con D.C.C. n. 53  del 
25.06.2021;  
VERIFICATA l’osservanza delle modalità definite dal Comune per la concessione di 
contributi, e in particolare la competenza della Giunta Comunale che definisce di volta in 
volta, previa valutazione delle iniziative, l’entità del contributo;  
 
RITENUTO NECESSARIO CONCEDERE un contributo economico all’Associazione Campania 
Cultura a supporto del progetto Settembre Culturale 2023- XVI Edizione di € 30.000,00 da 
imputare sul capitolo 1164.07 del Bilancio 2023 ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento per 
l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio della Città di Agropoli”, 
aggiornato con D.C.C. n. 53 del 25.06.2021   
VISTI 

Il Vigente Statuto Comunale; 
Il D.Lgs n. 267/2000; 
Il Regolamento per approvato assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio 
della Città di Agropoli”, aggiornato con D.C.C. n. 53 del 25.06.2021   
 



  
Acquisiti i pareri tecnici dei Responsabili competenti; 
 

Propone di deliberare 

 

1) LA NARRATIVA è parte integrante della presente deliberazione; 
2) APPROVARE il progetto “Settembre Culturale al Castello XVI edizione – anno 20223 

presentato dall’Associazione Campania Cultura con nota prot. n. 24289 del 
26.07.2023; 

3) CONCEDERE il patrocinio del Comune di Agropoli alla realizzazione dell’iniziativa e 
un contributo economico all’Associazione Campania Cultura a supporto del progetto 
di € 30.000,00 pari all’85,71% del contributo richiesto ai sensi  dell’art.9 comma 4 
del Regolamento Comunale per l’assegnazione di contributi economici, benefici e 
patrocinio della Città di Agropoli approvato  con D.C.C. n. 53  del 25.06.2021 da 
imputare sul capitolo 1164.07 del Bilancio 2023; 

4) DISPORRE che l’intervento dovrà essere pubblicizzato con l’espressa indicazione 
“con il patrocinio del Comune di Agropoli”; 

5) DEMANDARE al Responsabile  dell’Area Turismo, Promozione Eventi Cultura e Sport 
di attivare gli adempimenti amministrativi consequenziali; 
 
 

Agropoli,lì ________________________                     Firma del proponente   
                                                            f.to   Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 
 

 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Turismo, cultura e promozione eventi 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data  

                                                                      Il Responsabile 
                          f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art.49 c:1 del T.U. approvato con D.Lgs 
267/2000, in ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere favorevole Con 
imputazione della spesa sul cap. ____________ intervento __________________ del bilancio 
 
Data                                                                       Il Responsabile del  

                                        servizio di ragioneria 
                                      f.to  Dott. Valeriano Giffoni 

 
 
 
 
 

 

 

 

 



  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono  stati   acquisiti i  pareri  
favorevoli, dal Responsabile del Servizio, per quanto riguarda la regolarità 
tecnica,del Responsabile dell’Area Finanziaria, per quanto riguarda la regolarità 
contabile, ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                     f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 01/08/23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to     LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 01/08/23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 
 


